PIIIfII'IUU DA.CJD40I 01

SÃO PAULO Secretaria Municipal da Saúde SVS
Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde •

TERMO ADITIVO N° 001/2023-SMS.CPCSS AO CONVÊNIO N° 001/2022-SMS.G

PROCESSO:

PARTíCIPES:

OBJETO DO

CONVÊNIO:

OBJETO DO

ADITAMENTO:

6018.2021/0073767 -O V

PREFEITURA DE SÃO PAULO - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO (USP) - FACULDADE DE MEDICINA

VETERINÁRIA E ZOOTECNIA (FMVZ-USP) E A FUNDAÇÃO DE APOIO A

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO (FUSP). i/

Prestação de assistência médico veterinária a cães e gatos, serviço ora

denominado como Hospital Público Veterinário, a fim de atender gratuitamente,

com a realização de consultas, exames, internações, tratamento ambulatorial e

cirurgias, a demanda da população que possui tais animais e que não tem

acesso a tais serviços, na Região OESTE do Município de São Paulo.

Prorrogação do Convênio pelo período de 12 meses, de 01/06/2023 à

31/05/2024, conforme Plano de trabalho. Nos termos do Despacho Autorizatório

publicado em DOC de 30/05/2023 pago 268. \._/

A PREFEITURA DE SÃO PAULO, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS, com sede

na Rua General Jardim, 36 - 2° andar, inscrita no CNPJ sob o n° 46.392.148/0001-10, neste, neste ato

representado pelo Senhor Secretário LUIZ CARLOS ZAMARCcY, portador da cédula de identidade RG

n° 8.978.625-7, inscrito no CPF/MF sob n° 760.895.848-00, ora denominada CONVENENTE e

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO, autarquia estadual de regime especial, inscrita no CNPJ/MF sob o n°

63.025.530/0001-04, com sede na Rua da Reitoria, nO 374, Cidade Universitária, São Paulo/SP, CEP

05508-220, neste ato representada pelo Reitor, Senhor Carlos Gilberto Carlotti Junior, portador do RG

n° 8.099.790-9 Campinas/SP e CPF nO075.130.298-8, atuando no interesse da Faculdade de Medicina

Veterinária e Zootecnia (FMVZ-USP), inscrita no CNPJ/MF sob o nO63.025.530/0019-33, com sede na

Av. Prof. Dr. Orlando Marques de Paiva, 87, Cidade Universitária, CEP 05508-270, neste ato representado

pelo seu Diretor, Senhor JOSÉ SOARES FERREIRA NETO, portador do RG nO9.308.606-4 SSP/SP e

CPF nO 048.863.088-64, adiante designada como CONVENIADA; com a participação da FUNDACAO

DE APOIO A UNIVERSIDADE DE SAO PAULO (FUSP), como interveniente, pessoa jurídica de direito

privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob o nO 68.314.830/0001-27 com sede na Avenida

Afrânio Peixoto, 14, Butantã, CEP 05507-000, neste ato representado pelo seu Diretor Executivo, Senhor

MARCILlO ALVES, portador do RG nO 1/R-985.482 SSP/SP e CPF nO475.839.089-49, em observância

às disposições do art. 116 e seguintes da Lei nO8666/93, ao Decreto Municipal nO49.539, de 29 de maio

de 2008, ao Decreto Municipal nO59.685, de 13 de agosto de 2020 (em acordo com o art. 5 da Portaria

Inter secretarial nO6), RESOLVEM celebrar o presente TERMO ADITIVO ao CONVÊNIO N° 001/2022-

SMS.G, na conformidade das seguintes cláusulas:

x912281
Realce

x912281
Realce

x912281
Realce

x912281
Realce

x912281
Realce

x912281
Realce

x912281
Realce

x912281
Realce

x912281
Realce

x912281
Realce

x912281
Realce

x912281
Realce

x912281
Realce

x912281
Realce

~OACIOAOtIlt

SÃO PAULO Secretario Municipal do Saúde 5US
Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde •

TERMO ADITIVO N° 001/2023-SMS.CPCSS AO CONVÊNIO N° 001/2022-SMS.G

CLÁUSULA PRIMEIRA

1.2 Fica estabelecido para o período de valor mensal de R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil

reais), perfazendo o valor anual de R$ 6.600.00,00 (seis milhões e seiscentos mil reais). O

pagamento das despesas será realizado, conforme o seguinte Cronograma de Desembolso:

TotalJun/23

Cronograma de Desembolso

R$5S0 ..000.00 Jt$6.60D.OOO.OO

2.2 As despesas descritas onerarão a dotação orçamentária

84.10.10.304.3027.2.501.3.3.50.85.00, Fonte de Recurso 00.1.500.9001, quando couber,

sendo que o restante será suportado anuindo à entidade com a utilização do saldo financeiro

no montante pactuado, visando a manutenção dos quantitativos e serviços previstos no

Plano de Trabalho, anexos a este Termo Aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA

2.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Convênio n0001/2022-SMS.

E, do que ficou convencionado, foi lavrado o presente termo em 03 (três) vias de igual teor, que lido

São Paulo, 30 de maio de 2023.

REITOR
UNIVERSIDADE DE SÃo PAULO

DIRETOR PRESIDENTE
AO DE APOIO A UNIVERSIDADE

DE SAO PAULO

JOSÉ SOARES FERREIRA NETO
DIRETOR DA FACULDADE DE MEDICINA

VETERINÁRIA E ZOOTECNIA

TESTEMUNHAlt
Lt&VV'O-

c. ' YI'"\ (\ ~-Q..NOME: (lU..(W.A. I' I· v.

RG: I~~~O'JS -:r NOME:
RG:

x912281
Realce

l'tIIfIINIA DACIIAOt DI

SÃO PAULO Secretaria Municipal da Saúde
Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde

TERMO ADITIVO N° 001/2023-SMS.CPCSS AO CONVÊNIO N° 001/2022-SMS.G

ANEXO I

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DAS DESPESAS

PLAN EJAM ENTO DE DESPESAS ESTIMATIVA ESTIMATIVA ESTIMATIVA
MENSAL TRIMESTRAL ANUAL

INFRAESTRUTURA
Manutenção predial 13.000,00 39.000,00 156.000,00

Total 13.000,00 39.000,00 156.000,00

CONTRATAÇÃODESERViÇOS
Locaçãode Equipamentos e Impressão 5.000,00 15.000,00 60.000,00
Prontuário Eletônico e Gerenciamento Hospitalar 24.000,00 72.000,00 288.000,00
Despesas Operacionais e Administrativas da FUSP 33.000,00 99.000,00 396.000,00
Manutenção de Equipamentos 8.000,00 24.000,00 96.000,00

Total 70.000,00 210.000,00 840.000,00

MATERIALDECONSUMO
Medicamentos e materiais médico-hospitalar 60.000,00 180.000,00 720.000,00
Material de Limpeza e Escritório 3.000,00 9.000,00 36.000,00

Total 63.000,00 189.000,00 756.000,00

RECURSOSHUMANOS
Médicos Veterinários Especialistas Contratados 12
Residentes 24 305.000,00 915.000,00 3.660.000,00
Estagiários 10
Auxiliares Nivel Médio e Técnicos 7 37.000,00 111.000,00 444.000,00
Administrativo Prestação de Contas e Compra - FUSP 2 12.000,00 36.000,00 144.000,00
Mão de obra para atividades meio - Terceirizada 9 50.000,00 150.000,00 600.000,00

Total 404.000,00 1.212.000,00 4.848.000,00

VALOR TOTAL DAS DESPESAS 550.000,00 1.650.000,00 6.600.000,00

~ DACJDAII(Ilf

SÃO PAULO Secretaria Municipal da Saúde
Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde

TERMO ADITIVO N° 001/2023-SMS.CPCSS AO CONVÊNIO N° 001/2022-SMS.G

ANEXO 11
DETALHAMENTO DA ESTIMATIVA DOS SERViÇOS / METAS

SERViÇOS OFERTADOS QUANTIDADE/MÊS
CONSULTA
Consulta Cardiologia 60
Consulta Cirurgia Geral 150
Consulta Clínica Médica 600
Consulta Dermatologia 45
Consulta Endocrinologia 40
Consulta Felinos 40
Consulta Gastroenterologia 40
Consulta Neurologia 40
Consulta Nutrologia 40
Consulta Obstetrícia 40
Consulta Odontologia 45
Consulta Oftalmologia 45
Consulta Oncologia 45
Consulta Ortopedia 100
APLlCACOES
Administração de medicação injetável 3500
Administração de medicação via oral/oftálmica / tópica 100
Fluidoterapia intravenosa 500
Fluidoterapia subcutânea 70
Tratamento quimioterápico 30
INTERNACAO
Internação 1/2 período (dia e noite) 185
Diária de internação 140
CIRURGIAS
Cirurgias Alta Complexidade 15
Cirurgias de baixa complexidade 70
Cirurgias de baixa complexidade oncológica 70
Cirurgias de baixa complexidade ortopédica 30
Cirurgias Gerais 95
Cirurgias Oncológicas 50
Cirurgias Ortopédicas 50
ANESTESIOLOGIA
Procedimento anestésico 230
Tranquilização / Sedação 100
SERVICOS LABORATORIAIS
Amilase e Lipase 4
Análise de derrame cavitário - Efusão 10
Citologia 70
Coagulograma 20
Colesterol e Triglicerídeos (TRICO) 50
Contagem de reticulócitos 10
Coproparasitológico 25
Coproparasitológico funcional 9
Cultura e Antibiograma / Hemocultura e antibiograma; 10
Curva Glicêmica 10
Estimulação com ACTH 10~

-( J

Wc.l.ru. •• ~

mfV'IIIM DA00A0t DI

SÃO PAULO Secretaria Municipal da Saúde SU5
Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde

TERMO ADITIVO N° 001/2023-SMS.CPCSS AO CONVÊNIO N° 001/2022-SMS.G

Fósforo e Calcio 20
Glicemia 200
Hematócrito 25
Hemogasometria + E[etrólitos 150
Hemograma 600
Histopatológico 50
Lactato 40
Perfil Hepático cães (ALT, FA, PT, Albumina e Bilirrubinas) 250
Perfil Hepático gatos (GGT, AST, ALT, FA, PT, Albumina e Bilirrubinas) 110
Perfil Renal (Ureia e Creatinina) 300
Pesquisa de Ectoparasita ou citologia ambulatorial dermatologia 35
Snap 4DX (Erlichia, Anaplasma, Doença Lyme e Dirofilariose) 15
Snap test FIV/ Felv 15
Snap test Parvovirose / Cinomose 10
Sódio e Potássio 30
Supressão com dexametasona 5
T4 livre 5
Taxa de coleta de Swab para Esporotricose 15
Teste de Compatibilidade 10
TSH 5
Urinálise 50
Outros 20
DIAGNOSTICO POR IMAGEM
Radiografias Digitais 850
Radiografias Digitais sem laudo / Arco Cirúrgico 150
Ultrassonografia / Ultrassonografia ocular 170
Ultrassonografia FAST / Controle / Sistema específico 80
CARDIOLOGIA
Aferição de Pressão Arterial 250
Ecodooplercardiograma 50
Eletrocardiografias 50
OFTALMOLOGIA
Desbridamento de córnea 10
Fundoscopia 40
Mensuração de pressão intraocular 70
Testes oftalmicos (Fluoresceína, Teste de Schirmer e demais) 100
OUTROS
Bandagem Ortopédica 50
Cistocentese 40
Curativos 200
Enema 20
Eutanásia 25
Funil Esparadrapado 10
Oxigenioterapia por até 3 horas ou Ventilação Mecânica a cada 1 hora 120
Paracentese/Toracocentese/Pericardiocentese 25
Sondagem 50
Sutura Cutânea de Pequenas Lesões 40
Transfusão com bolsa coletada na unidade 15
Transfusão com bolsa externa 1~

~ \.

HIAfIIIIA DACIDADI:DI

SÃO PAULO Secretaria Municipal da Saúde
Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde

sus •
TERMO ADITIVO N° 001/2023-SMS.CPCSS AO CONVÊNIO N° 001/2022-SMS.G

SERViÇOSOFERTADOS QUANTITATIVO META
CONSULTA
Consulta Cardiologia 60 80%
Consulta Cirurgia Geral 150 90%
Consulta Clínica Médica 600 90%
Consulta Endocrinologia 40 80%
Consulta Neurologia 40 80%
Consulta Oftalmologia 45 80%
Consulta Oncologia 45 80%
Consulta Ortopedia 100 80%
INTERNAÇÃO
Diária de internação 140 80%

CIRURGIAS
Cirurgias gerais 95 80%
Cirurgias oncológicas 50 80%
Cirurgias ortopédicas 50 80%

OUTROS
Tratamento quimioterápico 30 80%
Citologia 70 80%